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Begrussung
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1. Genehmigung Protokoll DV vom 30.10.24
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2. Ruick- und Ausblick
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Finanzielles Ergebnis

-
Rund 22 Rp/kWh (2025)

Leistungspreis sinkend

Netznutzung steigend

\.

-
PV-PAK seit Juni 2024

Produktion 290 MWh
Einsparung 70’000 CHF

\_

Delegiertenversammlung vom 21. Mai 2025

( - )
Verkauf Biogas
1.73 Mio CHF Ertrag
+ 500’000 CHF gegenuber
Vorjahren
y,
Mit-
arbeiter )

Servicevertrag 20'000CHF
Zinsertrag 60’000 CHF
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Sanierung Biologie
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Projekte

Treibhausgas-Bilanz

CO,-Verfliissigung
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Ausblick

Einige Menschen mogen keine Verédnderung,
aber du musst Verdnderung annehmen,
wenn die Alternative dazu eine Katastrophe ist.

Elon Musk

. 4
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Projekte — Start Sanierung Mechanische Reinigung

Vergabe Generalplaner-Mandat VS 03. Jun 25
Start Generalplaner Bauprojekt August 2025
Genehmigung Projekt und KV Herbst-DV
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Projekte — Fertigstellung Sanierung Biologie

e derzeit wird Strasse 3 saniert
* ab August Strasse 4

* Fertigstellung im November 2025

<<
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31. Oktober 2025
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3. Abnahme Jahresbericht 2024
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4. Abnahme und Genehmigung Jahresrechnung 2024
a) Erfolgsrechnung

b) Investitionsrechnung
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Jahresbericht 2024

Liefert detaillierten Uberblick Uiber die
Erfolgs- und Investitionsrechnung 2024
* im Vergleich mit dem Budget

* und der Jahresrechnung 2023.

Die Bilanz per 31.12.2024 und deren
Veranderungen seit dem 01.01.2024.
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Auf den Punkt gebracht

* Budgetunterschreitung von Fr. 1°262705.15

* Nettobetriebskostenbeitrage sind gegentiber der Rechnung 2023
um Fr. 2836459.25 tiefer

e Minderaufwande Fr. 822403.30
* Mehrertrage Fr. 440°301.85

<<
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Eckdaten
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Delegiertenversammlung vom 21. Mai 2025 ara thunersee




Veranderungen Rechnung

Nettobetriebskosten zu V) - Fr. 2'836’459.25
Aufwand - Fr. 2'579°626.50
Ertrag + Fr. 256’832.75
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Vergleich Budget und Rechnung

Nettobetriebskosten

<<
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Abweichungen Rechnung zu Budget
> Fr. 10°000.00

<<
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Abweichungen Rechnung zu Budget
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Abweichungen Rechnung zu Budget
> Fr. 10°000.00
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Nachkredite

Konto

Bezeichnung

Budget

Rechnung

Uberschreitung

Nachkredit

Datum

Begriindungen

Total

2'428'000.00

2'336'728.55

-91'271.45

72'139.55

3010.01

3064.01

3101.02

3112.01

3134.01

3190.01

3409.01

3631.01

Lohne Betrieb

Uberbriickungsrenten

Betriebs- & Verbrauchsmaterial

Anschaffung Kleider, Wasche

Sachversicherungspramien

Schadenersatz / Selbstbehalt

Ubrige Passivzinsen

Beitrage an Kanton

1'777'000.00

0.00

55'000.00

5'000.00

78'000.00

0.00

0.00

513'000.00

1'637'819.95

367.50

60'757.55

7'099.45

82'669.05

925.05

21'681.00

525'409.00

-139'180.05

367.50

5'757.55

2'099.45

4'669.05

925.05

21'681.00

12'409.00

16'900.00

367.50

5'757.55

2'099.45

12'000.00

925.05

21'681.00

12'409.00

04.04.2024

12.02.2025

12.02.2025

12.02.2025

04.04.2024

12.02.2025

12.02.2025

12.02.2025

Im Budget 2024 reservierten wir fiir den generellen Teuerungsausgleich
1 % des Bruttolohnes. Gemadss Artikel 18 unseres Personalreglements
passt der Verband die Gehalter gemass den Beschliissen des
Regierungsrats an. Die-ser hatam06.Dezember 2023 beschlossen, fiir
das Jahr 2024 einen gene-rellen Teuerungsausgleich von2 % zu

Ein Mitarbeiter entschied sich auf Ende November kurzfristig fiir eine
Teil-pensionierung, was eine Teilrente ausloste.

Die Budgetlberschreitung ergibt sich aus zusatzlichem
Reinigungsmaterial, welches fiir die Sanierung der Biologie verwendet
wurde. Zudem musste Ende Jahr noch das Filtermaterial des Biofilters

Aufgrund von zwei Neueintritten und deren Einkleidung reichte der
bud-getierte Betrag nicht.

Die im Jahr 2023 angepassten Versicherungspramien konnten im
Budget 2024 noch nicht komplett bericksichtigt werden.Zudem istdie
neue Pra-mie des Betriebsfahrzeuges etwas teurer ist als die Bisherige.
Weiter wer-den die Versicherungsvertrage nach der Inbetriebsetzung
der Photovol-taikanlage nochmals angepasst werden mussen.

Bezahlung des Selbstbehaltes nach einem Fahrzeugselbstunfall.

Die Zinseinnahmen verteilen wir anhand der Kontenstande auf die
Erfolgs-und Investitionsrechnung. Die Verbuchung der Zinsen auf die
Investitions-rechnung erfolgt mit dem Bruttoprinzip tiber dieses
Aufwandkonto. Mit dem kurzfristigen Anstieg derZinsen rechnete man

Die Abwasserparameter waren etwas schlechter als wir diesim Budget
pro-gnostiziert hatten.

Delegiertenversammlung vom 21

. Mai 2025
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Eckdaten

<<
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Investitionsrechnung

Ausgaben

Sanierung Biologie
Photovoltaik-Anlage
Verbands-GEP

Sanierung Zulaufkanal Briicke
Kleinere Neuinvestitionen

Laufende Werterhaltung

Total Kosten

Delegiertenversammlung vom 21. Mai 2025

5142’957.00
3’486’755.65
70'783.45
207’313.25
0.00

526.55

8’908’335.90

Einnahmen

Bundessubventionen 0.00
Kantonssubventionen 0.00
Einkaufsgebiihren 0.00
Forderbeitrage von offtl. Unter. 167011.05
Verbandsmitglieder 8'741'324.85

Total Kosten

8'908’335.90
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Werterhaltung

e Ersatz Hubtore SEA Fr. 526.55
Total Fr. 526.55

<<
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Empfehlung an Gemeinden
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Anlagebuchhaltung

Wiederbeschafftungswert nach Anlageteil

Anlagebuchhaltung 2025

WBW Nutzungsdauer | Abschreib. WEK
Zusammenzug Total: 1'000 CHF in Jahren % 1'000 CHF
Kanal 22'830 80 1.25% 285
Sonderbauwerke 8'720 50 2.00% 174
ARA| 149'710 33 3.00% 4'491
181'260 4'951
Wiederbeschaffungswert nach Anlageteil (Vorjahre)
Anlagenbuchhaltung 2020 WBW Nutzungsdauer | Abschreib. WEK
Wiederbeschaffungswerte 1'000 CHF in Jahren % 1'000 CHF
Kanal 19'780 80 1.25% 247
Sonderbauwerke 7'560 50 2.00% 151
ARA 119'750 33 3.00% 3'593
147'090 3'991
Empfehlung davon 70%, 2'794

Delegiertenversammlung vom 21. Mai 2025
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34170 000 CHF mehr Wert (12 Mio Fr. PV; Rest Index)
* Keine Empfehlung mehr von %-Anteil
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Beschliisse / Antrage

Der Vorstand der ARA Thunersee hat die vorliegende Jahresrechnung 2024 mit allen Bestandteilen an sei-
ner Sitzung vom 12. Februar 2025 genehmigt und beantragt den Delegierten:

* Genehmigung der Jahresrechnung 2024 mit ausgeglichenem Ergebnis
* Genehmigung der Investitionsrechnung 2024 mit ausgeglichenem Ergebnis

Erfolgsrechnung Aufwand Fr. 7'398'596.70
Ertrag Fr. 2'671'301.85
Total zu Lasten Gemeinden Nettobetriebskosten Fr. 4'727'294.85
Investitionsrechnung Ausgaben Fr. 8'908'335.90
Einnahmen Fr. 167'011.05
Total zu Lasten Gemeinden Nettoinvestitionskosten Fr. 8'741'324.85
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5. Ersatzwahl eines Vorstandsmitglieds

ara thunersee
* .

<<




Verabschiedung

Vorstand:
01.01.2008 — 31.07.2025

<<
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Ersatzwahl

Ersatzwahlen Vorstand
Beilage 5

Legislaturperiode 2024 - 2027

Geschitzte Verbandsgemeinden

Unser Vorstandsmitglied aus der Subregion Steffisburg, Herrn Marcel Schenk, hat per
31. Juli 2025 seinen Riicktritt aus dem Vorstand bekannt gegeben.

Gemdss Anhang | unseres Organisationsreglements hat die Subregion Steffisburg An-
spruch auf einen Sitz im Vorstand, welcher mit 7 Mitgliedern besetzt ist.

Gemiss Schreiben der Gemeinde Steffisburg wird Frau Alexandra Aebischer-Kauert das

Departement von Herrn Marcel Schenk im Gemeinderat iibernehmen.

Anl&sslich des Traktandums 5 der Delegiertenversammlung vom 21. Mai 2025 wird
Frau Alexandra Aebischer-Kauert als Vorstandsmitglied der ARA Thunersee bis zum
Ende der Legislaturperiode 2027 zur Wahl vorgeschlagen.

Frau Alexandra Aebischer-Kauert - '
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Ersatzwahl

Herzlich willkommen in der ARA Thunersee
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6. Informationen Verbands-GEP
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Rechnung 2010

Vorstand 15. Februar 2023




Rechnung 2010

Vorstand 15. Februar 2023




Rechnung 2010

Vorstand 15. Februar 2023




Rechnung 2010

Vorstand 15. Februar 2023




Projektplan

15. Mai 2026

Info- f
Veranstaltung ‘ Info
DBK Datenerhebung Entwdsserungskonzept

TP Werkkataster ‘
TP
__Gefahren |
TP Gewdsser
Massnahmenplan

N

2025 heute

DBK Datenbewirtschaftungskonzept

TP Teilprojekt
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2026

Abgabe GEP-
Entwurf zur
Vorprufung

Mitte November
’26
Kommentare AWA

15. Dezember ‘26
Abgabe bereinigter
GEP-Bericht
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Verbands-GEP - Ausblick

- Termine und Finanzen sind wie
geplant

- V-GEP-Ingenieur arbeitet
pragmatisch

- Kanton ist uber Stand V-GEP
informiert

=> Trotz schwieriger Ausgangslage,
wir sind auf Kurs!
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7. Verschiedenes
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Wir danken lhnen fir
die Teilnahme und
freuen uns, Sie an der
Herbst-DV am
Freitag,

31. Oktober 2025
wieder begrissen zu
dirfen.

|
L 2
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